Dunque il "*vetus homo*" sintetizza le caratteristiche dell'uomo prima del "*medius adventus*". In riferimento ad esso vanno precisati gli elementi di novità portati dalla venuta intermedia: "*innocentia, continentia, verbum confessionis, verbum aedificationis, caritas, humilitas*"; e vengono sottolineate le caratteristiche interiori e personali. L'accoglienza della parola di Dio "*in affectiones*" e in "*mores*" viene riletta secondo *Cant* 8,6 e *Rm* 10,8, come rinnovamento "*in manu, in ore e in corde*". C'è un avvento che coinvolge l'uomo in tutta la sua realtà e nella sua sfera propria e più personale. L'innocenza e la continenza operano il rinnovamento nella mano, la parola di confessione e di edificazione nella bocca, la carità e l'umiltà nel cuore.<sup>19</sup>

### 3. La via spirituale e invisibile

La dimensione spirituale e invisibile della venuta intermedia viene ulteriormente approfondita da *Adv* 1. Affrontando la ricerca sulla "*ratio adventus*", Bernardo risponde a sei domande: "*quis sit qui veniat, unde, quo, ad quid, quando et qua*", grazie alle quali si propone di svelare il "*magnum sacramentum*" nascosto nell'avvento.<sup>20</sup> La risposta viene data prevalentemente

---

<sup>18</sup>*Adv* 5,3,189-190. L'espressione *totum hominem salvum fecit* richiama *Gv* 7,23: *Si circumcisionem accepit homo in sabbato ut non salvatur lex Mosi mihi indignamini quia totum hominem sanum feci in sabbato?*

<sup>19</sup> "Erat in nobis aliquando *vetus homo*; *praevaricator ille erat in nobis,*

*tam in manu quam in ore et in corde: in mano dupliciter, per facinus et flagitium; in corde quoque per desideria carnis et desideria gloriae temporalis. Nunc autem, si qua nova creatura in ipso [Christo] vetera transierunt, et contra facinus in manu, innocentia, contra flagitium in ore similiter per arrogantiam et decontrationem, continentia est. In ore contra arrogantiam, verbum confessionis; contra decontrationem, verbum aedificationis, ut recedant vetera de corde nostro. In corde vero contra carnis desideria, caritas; humilitas contra gloriam temporalem. Et vide si non in his tribus Christum Dei Verbum recipiant singuli electorum, quibus dictum est: *Pone me signaculum super brachium tuum, signum super cor tuum* (*Cant* 8,6) et alibi: *Prope est verbum in ore tuo, et in corde tuo* (*Rom*10,8)" (*Adv* 5,3,190).*

<sup>20</sup>*Adv* 1,1,162.

mente in riferimento al primo avvento, ma l'ultima domanda, quella relativa alla «via», Bernardo inserisce una breve riflessione sull'avvento "in spiritu".<sup>21</sup> Essa viene sviluppata per confronto o per contrapposizione al primo avvento, oggetto del sermone. Mentre il primo avvento si è realizzato una volta per tutte ("semel") per la salvezza "in medio terrae", questo avvento si realizza "quotidie", per la salvezza dei singoli. Mentre il primo fu "in carne" e "visibilis", questo secondo è "in spiritu e invisibilis".